
 
 
 

Dipartimento di Ingegneria meccanica e aerospaziale 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 

Repertorio n. 271/2023 
Prot n. 3702 del 01/08/2023 
 
Determina di aggiudicazione – affidamento diretto 
 
FORNITURA DI TELECAMERA AD ALTA RISOLUZIONE SPAZIALE E TEMPORALE. 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M4C2 - INVESTIMENTO 1.3 - 
ECS PE0000021 NEST - NETWORK 4 ENERGY SUSTAINABLE TRANSITION - 
NEXTGENERATIONEU 
CUP B53C22004070006 - CIG: 9877738742 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con 
D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U.- Serie generale n. 
261 del giorno 8/11/2012 e ss.mm. ii; 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO il Regolamento dell'attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) 
del Direttore Generale n. 794 del 27/02/2015; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023- 2025, 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/01/2023 
e rimodulato con delibera n. 161 del 30/05/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, in particolare gli artt. 15,20,28, 50 comma 
1, lett. b) e 108; 

VISTA            la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 recante «Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.»; 

VISTO              il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 
che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO              il Codice dell’ambiente (Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e 
ss.mm.ii); 

CONSIDERATI    altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 
2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità; 





 

 

 

Pag 2 

 

VISTO  il Decreto direttoriale n. 341 del 15.03.2022 con il quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha emanato l’“Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati 
estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento 
di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 3536/2022 prot. 0110852 del 6 dicembre 2022 con 
il quale è stato emanato il Bando Ricerca PNRR – PE e PNC Salute 

VISTO  il Decreto Rettorale rep. 813/2023 prot. 0032854 del 6 aprile 2023 che 
ha approvato gli atti della Commissione Bando Ricerca PNRR – PE e 
PNC Salute e approvato le proposte di finanziamento presentate. 

VISTO  il Decreto Rettorale rep. 1107/2023 prot. 0041121 del 5 maggio 2023 con 
il quale sono state approvate le rettifiche ai dati presenti nell'allegato del 
D.R. n. 813/2023 Aggiornamento proposte progettuali Bando PE - PNC 
Salute, relativo all'esito delle valutazioni delle proposte progettuali. 

VISTA  la richiesta del 18.05.2023, formulata dalla prof. Giovanni Paolo Romano, 
per l’acquisto di una Telecamera ad alta definizione spaziale e temporale 
per un importo presunto di Euro 59.000,00 + I.V.A.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19.05.2023 che autorizzava 
la procedura di acquisto di cui sopra previa nomina a RUP dell’ing. 
Antonello Binni; 

VISTA la determina Rep. 196/2023 prot. 2745 del 31.05.2023 di nomina dell’ing. 
Antonello Binni, cat. D, afferente al Dipartimento di Ingegneria meccanica 
ed aerospaziale, quale Responsabile Unico del Procedimento per 
l’acquisto di una telecamera ad alta risoluzione spaziale e temporale a 
valere sui fondi PNRR Missione 4 – Componente 2 Avviso pubblico n. 
341 del 15.03.2022 PE02 Spoke 5 B53C22004070006 di richiesto dal 
prof. Giovanni Paolo Romano; 

CONSIDERATO  che in data 13/06/2023 è stato pubblicato sul profilo di committente 
l’avviso di indagine di mercato n. 2/2023 volta a raccogliere preventivi 
informali e finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come 
sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 
108/2021, della fornitura di una telecamera ad alta risoluzione spaziale e 
temporale (Prot N. 2892 DEL 13/06/2023); 

PRESO ATTO che entro la data di scadenza del suddetto avviso è pervenuta 
unicamente la manifestazione di interesse della EYEPRO SYSTEM 
S.R.L. (PI/CF: 01657870224) acquisita al Prot. n. 0003184 del 
27/06/2023; 

VISTA la determina rep. 225/2023 (Prot n. 3214 del 28/06/2023) di presa d’atto 
delle risultanze dell’indagine di mercato n. 2/2023 e contestuale 
determina a contrarre; 

VISTA la TD MEPA n. 3656944 con l’operatore economico con la EYEPRO 
SYSTEM S.R.L. (PI/CF: 01657870224) che ha presentato un’offerta 
economica pari a EUR 57.200,00 + IVA per la fornitura di una telecamera 
ad alta risoluzione spaziale e temporale (sistema high-speed imaging 
PHOTRON e accessori); 



 

 

 

Pag 3 

 

ACCERTATO      che le dichiarazioni in ordine all’assenza del conflitto di interessi ai sensi 
dell’articolo 16 del D.lgs. n. 36/2023 sono state rese dal responsabile 
unico del procedimento, dal responsabile scientifico del fondo a cui viene 
imputata la spesa, dal personale del gruppo acquisti del Dipartimento e 
dal legale rappresentante dell’impresa; 

ACCERTATO  che la presente fornitura è direttamente e univocamente collegata agli 
obiettivi e ai target delle milestone di progetto, e indispensabile al 
conseguimento degli stessi; 

VISTO  il DPCM del 7/12/2021 “Adozione delle linee guida volte a favorire le pari 
opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse 
del PNRR e del PNC”, emanato in attuazione dell’art. 47, comma 8 del 
Decreto-legge n.77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni, 
dalla legge n.108 del 29 luglio 2021; 

VISTO  in particolare l’articolo 5 del citato DPCM relativo all’obbligo di assicurare 
l’assunzione, in caso di aggiudicazione del contratto, di una quota pari 
almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del 
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, 
sia all’ occupazione giovanile sia all’ occupazione femminile; 

ACCERTATO  che la procedura di affidamento: 
a)  rispetta il principio orizzontale del “Do No Significant Harm” (DNSH) ai 

sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 
b)  rispetta quanto previsto dagli artt. 5 e 9 del Regolamento (UE) 2021/241 

rispetto la non sostituzione delle spese nazionali correnti e l’addizionalità 
e complementarietà al sostegno fornito nell’ambito di altri programmi e 
strumenti dell’Unione; 

c)  è coerente con la programmazione di dettaglio della Misura e con il 
cronoprogramma dell’Intervento e del Progetto di riferimento (e in ogni 
caso con l’arco temporale del PNRR); 

d)  assicura l’effettiva realizzabilità di milestone e target entro le scadenze 
concordate a livello europeo; 

e)  assicura che il progetto approvato dia un contributo all’indicatore comune 
associato alla Misura finanziata dal PNRR; 

f)  prevede il monitoraggio in itinere del corretto avanzamento delle attività 
per la precoce individuazione di scostamenti nella realizzabilità di target 
e milestones e la previsione di eventuali azioni correttive; 

g)  contribuisce al principio del tagging clima o del tagging digitale; 
h) rientra tra le categorie di spese ammissibili previste dal progetto 

approvato; 
i)  rispetta gli obblighi di informazione, comunicazione e pubblicità previsti 

dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241; 
CONSIDERATO  che, con l’entrata in vigore del D.lgs. n. 36/2023, il Programma biennale 

acquisti di forniture e servizi 2023-2024 è stato sostituito dal Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023/2025 (importo 
stimato pari o superiore a 140.000 euro) e pertanto l’avviato iter di 
inserimento nella programmazione non ha più avuto seguito; 

PRESO ATTO del rilascio del nulla osta al perfezionamento della lettera d’ordine da 
parte del RUP a seguito delle risultanze dell’istruttoria Prot n. 3701 del 
01/08/202 (parte integrante del presente provvedimento); 

CONSIDERATO  che per l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti 
richiesti e dei requisiti ex artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, fatta salva 
l’ottemperanza alla Legge 68/99 ancora in fase di verifica; 



 

 

 

Pag 4 

 

CONSIDERATO  che l’Impresa si è impegnata al rispetto dei requisiti e delle specifiche 
condizionalità PNRR connessi alla misura a cui è associato il progetto, in 
particolare il principio DNSH e i principi trasversali del PNRR; 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 
 

DETERMINA 
 
1.  di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento alla Società EYEPRO 

SYSTEM S.R.L. (PI/CF: 01657870224) per la fornitura di una telecamera ad alta 
risoluzione spaziale e temporale (sistema high-speed imaging PHOTRON e accessori) 
per l’importo di EUR € 57.200,00 + IVA; 

2.  di autorizzare l’imputazione dell’importo di EUR 69.784,00 (IVA inclusa) sul conto di 
bilancio (fondi PNRR Missione 4 – Componente 2 Avviso pubblico n. 341 del 
15.03.2022 PE02 Spoke 5 B53C22004070006) di seguito indicato: 

-  EUR 69.784,00 sul conto "A.A.02.03.010" del Progetto di Ricerca "PE02-NEST-
SPOKE-5-DIMA", di cui è Co-PI e Responsabile Scientifico il prof. Giovanni 
Paolo Romano; 

3. che, ai sensi dell’art. 53 co. 4 del D.lgs. n. 36/2023, l’Amministrazione si riserva la facoltà 
di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 117 del D.lgs. n. 36/2023 a fronte di 
“un miglioramento del prezzo di aggiudicazione ovvero delle condizioni di esecuzione”; 

4.  che si procederà, ad integrazione della stipula attraverso piattaforma MePA, all’invio di 
lettera d’ordine contenente le seguenti contrattuali:  
a) che il pagamento, per la fornitura del servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 
gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa 
dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023; 
c) una clausola penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto, con 
riferimento all’inadempimento dell’operatore economico agli obblighi ex lege di veridicità 
e di aggiornamento, in caso di modifiche sopravvenute, delle dichiarazioni rese 
all’Amministrazione, salvo il risarcimento del maggior danno eventualmente subito 
dall’Amministrazione. 
 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Amministrazione ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to dott.ssa MARIA PIA GIAMMARIO 

 
 


		2023-08-01T09:44:12+0000
	MARIA PIA GIAMMARIO




